cujusdam aliquot locis mentio sit. Cfr. Nordimбри,
Northumbri.

NORVEGIA (*Noregr*, *Norvegr*) persæpe, in primis I, 1, 3, 27, 57, 101, 102, 114, 118, 185, 213, 215, 300, 301; II, 59, 141, 145, 178, 308; III, 14, 16-19, 34, 38, 39, 41, 43, 45, 50, 52, 53, 55, 56, 59, 64, 77, 162, 173-175; IV, 6, 15, 60, 62, 67, 68, 84, 116, 119, 139, 173, 175, 180, 199, 264, 268-270, 272, 290, 306, 339, 345; V, 1, 4, 5, 12, 48, 50, 101, 105, 117, 118, 127, 143, 218, 222, 223, 259, 302; VI, 2, 4, 6, 7, 15-17, 19, 21, 24, 49, 51, 78, 167, 172, 174, 175, 216, 231, 235-237, 280, 282, 287, 300, 306, 309, 314, 315, 369, 397, 398, 401, 405, 407, 408, 410, 411, 419; VII, 1, 18, 28, 54, 68, 76, 79, 80, 97, 106, 124, 125, 148, 150, 160, 173, 177, 206-208, 217, 223, 233, 235-237, 272, 296-298, 302, 327, 334, 335; VIII, 7, 9, 10, 20, 71, 106-108, 125, 171, 187-190, 199, 213, 229; IX, 6, 93, 140, 149, 164, 172, 175, 203, 225, 230, 231, 234-240, 249, 292, 298, 320, 323, 326, 328, 334, 346, 349-350; X, 7, 45, 73, 75, 124, 136, 148, 152, 162, 176, 204, 208, 233, 237, 239, 241, 242, 245, 247, 251-257, 262, 270, 271, 277, 287, 293, 301, 307, 309, 310, 312, 314, 315, 326, 327, 329, 351, 354-356, 358, 362, 363, 364, 366-370, 373, 375, 377-381, 385, 388-390, 395, 399, 400, 405, 411; XI, 30, 33, 34, 95, 172, 197, 225, 313, 370, 379, 387. Hodiernum Norvegiæ regnum, Sueciæ adjunctum, quod *Norge* appellatur. Nomen vetus *Norvegr* i. e. *Noris via*, a scriptoribus antiquis de nomine proprio regis illius prisci, *Nor* appellati, deducitur; initioque Norvegia, proprie sic dicta, regio, ab hoc rege occupata, vel terræ a Jötunheimis (*Jötunheimar*) usque ad Alsheimos (*Alfheimar*) se porrigit, cum regionibus occidentalibus significatæ esse creduntur; regiones vero septentrionales: Thrandheimus (*Prndheimr*, hodie *Throndhjemssstift*), Naumudalus (*Naumudalr*, dan. *Nummedalen*),

Halogiaque (*Halogaland*) postea demum nomina sua nactæ sunt. Nomen vero incolarum: Normanni (*Norðmenn* vel *norrænir menn*, Gunnlaugs Saga c. 8) indigitat, denominationem ipsius terræ a septemtrione (*norðr*) derivatam esse, ita ut *Norvegr* pro *Norðvegr*, (i. e. terræ boreales) usitatum sit. Totum Norvegiae regnum partim Norvegia, proprie sic dicta, partim terris illi adjunctis provinciisve, ut *Islandia* (*Island*), *Færeyis* (*Færeyjar*), *Græulandia* (*Grænland*), *Orcadibus* (*Orkneyjar*, hodie *the Orkney islands*), *Hebudibus* (*Suðreyjar*, *the Hebrides*), *Mona* (*Mön*, hodie *Man*) pluribusque insulis, pro ora Scotiæ sitis, porro *Jamtia* (*Jamtaland*), *Helsingia* (*Helsingjaland*) atque *Herjadalo* (*Herjadalr*) constabat. Fines Norvegiae, proprie sic dictæ, primo flumen Gothalmi (*Gautelfi*, hodie *Götelven*) ad lacum *Væneren* (*Vænir*) tunc fines regionis: *Marcarum* (*Markir*) ad sylvam usque *Eidensem* (*Eiðskógr*), denique montem *Carinam* (*Kjölr*, hodie *Kjölen*) usque ad *Finnmarkam* (*Finnmörk*) sequebantur. Meridiem versus Gothalmis a priscis usque temporibus fines efficerat inter Norvegiæ atque Suecianæ vel terras Gothicæ (*Gautland*) Daniamque; initio regni Olavi regis Norvegiae Sancti, cum rex Sueciæ præfectoris Ranrikae (*Ránriki*) præfecisset, fines quidem ad *Svinasunda* (*Svínasund*) restringebantur, jam vero Olavus rex Sanctus totam partem Ranrikae borealem ceterasque regiones littorales recuperavit, et denique totius veteris Norvegiae imperium nactus est, pacto cum Sueciæ composito, parte illa, quæ ad Sueciam ante pertinuerat, sibi acquisita; postea Gothalmis iterum fines australes effecit, in quo perseveravit regnabitibus Norvegiæ regibus: Haraldo Severo, Olavo Tranquillo, qui cum rege Daniæ Knuto hic convenit, Magno Nudipede, Sverrere, quo regnante Ranrika etiam ad Norvegiæ pertinebat, et denique Hakone Grandævo Hakonide, qui tum

hoc loco rex est creatus et appellatus, cum ad hos fines cum Sviōibus (*Sviar*) creberrimos habuit conventus. A lacu Vænere fines ad Vermalandiam (*Vermaland*) se porrigeant, quamquam non nisi certis temporibns certisque intervallis; Haraldus rex Norvegiæ Pulericomus Vermalandiam expugnaverat, suumque regnum non hanc solum, sed etiam vicinas regiones orientem versus usque ad lacūn Vænerem continebat; senescente vero rege Haraldo Arnsfīnnus dynasta ex ejus auctoritate se liberavit; Hakon rex Norvegiæ Adalsteinis alumnus Vermalandiam in suam potestatem iterum redigere conatus, non hanc modo, sed partem etiam Gothiæ occidentalis (*Vestr-Gautland*, hodie *Vestergötland*) (*Egils Saga*, c. 73, 78) subegit. Aliquanto vero post omnes hæ regiones Sueciæ se dediderunt, quas reges Norvegiæ sequentes frustra recuperare conabantur: Magnus rex Norvegiæ Nudipes omnes tractus, lacui Væneri usque ad Vermalandiam ab occasu solis sitos, scilicet Sunndalum (*Sunndalr*), Nordalum (*Norðdalr*), Veum (*Ve*), Vardynjas (*Varðynjar*, *Jarðynjar*, *Vavrðynjar*) omnesque regiones saltuosas, quæ Marcæ (*Merkur*) dici solebant, eo pertinentes, sibi vindicare conabatur, hæ vero terræ jamtum aliquantis per Gothiæ occidentali tributa soluerant, incolæque in ditione Sueciæ manere malebant; rex igitur Magnus frustra in Marcas invasionem suscepit, omnibus incolis fidem Sviōibus præstitam ratam servantibus. Fines igitur a meridionali usque parte lacus Væneris terminos Sunndali, Nordali, Marcarum, atque Vermalandiæ sequebantur. A Vermalandia fines Carinam Herjadalo (*Herjadalir*) et Jamtalandiæ (*Jamtaland*) ab occasu solis usque ad Finnmarkiam (*Finnmörk*) sequebantur; accurasier autem earum definitio deest; hic denique Norvegia, proprie sic dicta, ad Veggjastavum (*Veggjastafr*) in Halogia (*Halogaland*) desivit (cfr. *Veiga*). Alio modo res se habet, quum Norvegia sensu latissimo capitur, tunc enim ipsa

Finnmarka nomine etiam continetur, ut quum fines Norvegiæ verbi causa meridiem versus Gothalbi, orientem versus silva Eidensi, septentriones versus Gandvika (*Gandvik*) vel Mari albo (dan. *det hvide Hav*) terminari traduntur, vel cum ibidem additum legimus: Norvegiam occidentem versns Aungulseyæ freto (*Aungulseyjarsund*) terminari, unde apparet omnes provincias coloniasque occidentales, in primis insulas Scotiæ adjacentes Norvegiæ nomine comprehendendi; cfr. Aungulseyæ v. Monæ fretum. Divisio Norvegiæ, naturæ sua fundata, in Norvegiam „monti a meridie”, et Norvegiam „monti a septentrione” sitam (dan. *det Nordenfjeldske* et *det Søndenfjeldske*) in Fornmannasögur occurrit, his verbis expressa: *norðr i landi ok suðr*, interdum quidem accuratori definitione addita, ut quum mentio fit itinerum septentriones versus in Thrandheimum (*norðr i Prndheim*), vel meridiem versus in Vikam (*suðr i Vikina*) successorum; hoc vero sœpe tertia quædam accedit definitio: Norvegiæ scilicet mediæ (*cum miðt landið*), cuius incolæ a Thrandis, vel incolis Thrandheimi (*Prændur*), et Vikanis vel incolis Vikæ (*Vikverjar*) discernendi sunt. Tempore antiquissimo singulæ partes plura regna continebant, quibus nomina sua, etiam postea quam sub ditione Haraldi regis Norvegiæ Pulericomi conjuncta erant, manebant, quum Haraldus scilicet decrevisset, singulas provincias, sicut antea regibus, ita nunc dynastis tenendas esse. Ad Norvegiam meridionalem pertinent: Vika (*Vik*, *Vikin*) et Upplanda (*Upplönd*) cum suis partibus diversis minoribus; ad Norvegiam mediam vel occidentalem: Rogalandia (*Rogaland*), Hördia (*Hörðaland*), Sognum (*Sogn*), Fjördi vel Fjordensis provincia (*Firðir*, *Firðafylki*), Mæria (*Mæri*), Raumsdalus (*Raumsdalr*) unacum aliquot regionibus eo pertinentibus; ad Norvegiam septentrionalem pertinebant: Thrandheimus (*Prndheimr*), Nö mudalus (*Naumudalr*) et